Quidam cum ordine Carthufianum eſſet ingreſſus, nec eſſet ſedulius cultus mentis ſuae, facile ſe praebuit diabolicæ voluntati. Enimvero ſoror illius veniens in viſere, cum copiam haberet ſermocinandi: multis ſermonibus implicuit miſerum fratrem, ut votis aſſentiret ſuis, & ſecum ad ſaeculum repederet. Ille ſtatim abjecto habitu (licet in contrarium ſancti patres hortarentur) retrorſum veſtigia intorquens, poſt diabolū ambulabat. Sed, heu, non impune. Fratre igitur, ac ſorore lato animo ad ſaeculum remeantibus, triftis eis ſubito ſupererit interitus. Cum enim nemus praeterirent, quod cenobio adjaacet, repente inſilium rapidiſſimæ ſeræ, nunquam illic prius

cognita: quae hos miſeros nimis mordaciter invadunt, ſtrangulant, occidunt: & dicto citius in ventrem deſcendunt, paucis reliquis permanentibus. Videntur haec paſtores, & agricolae, qui huic ſpectaculo non longè aberant: & ſtatim quae geſta fuerant, hanc emittunt monaſterio. Illi audientes fineſtam cladem, & nimis amarum iudicium Dei in communi omnes lacrymantur: & amaros gemitus eſſundunt ad caelos dicentes: Quam terribilia tunc opera tua, Domine! nimis profundæ factæ cogitationes tuae: viri incipienti non cognoviſſet, & ſtatim non intelliget, quam terribilis ſit in conſiliis ſuper filios hominum. *Chronica Carthufianor. l. 6.*

Memini legiſſe me de Novitio quodam recepto ad ordinem apud noſtros, qui quia muſicus peritiſſimus erat, & voce optima dotatus, ab omnibus fratribus amabatur: & quia id genus hominum vagum, atque inſtabile eſt, diabolo ſuadente ordinem dereliquit, poſt, nescio quo ſpiritu compunctus rediit, & ſe recipi petiit, & accepit: probatus igitur rurſum, & reſtitutus in cellam introſiſſit; at ille ſuam ſemper ſecutus inconfantiam, iterum vomuit, & habitum prociens, ſaeculum quod amabat, repetiit; tertio compunctus rurſum aliam aggreſſus eſt noſtri ordinis domum, ubi tunc mores ejus nesciebantur: & quia ordi noſter ſemper appetit ſonoras voces canentium: ſicut recipi ſe petiit, ita & impetravit: ſed oſperdam humanæ mentis inſaniam, nos ſemper vagi ſemper inſtabiles, ſemper nutabundi: niſi ille non ſtabiliſ, ille non roborat, qui ſiſtit maria, & fluctu Jordanis retro retorquet. Nam ſine Deo nihil validum, nihil ſtabile, nihil ſanctum. Omnis enim plantatio, quam non plantavi caeleſtis pater, eradicabitur. Ille igitur tertio probatus, tertio veſtitus, tertio reprobus, ac reprobus habetur: habitum itaque indigne prociens, mundi ſe iterum actionibus implicavit, ſed non impune: trina nempe apoſtaſia Dominus offenſus, quarto vindictam vibrare cenſuit, & miſerum terribili plaga in gutture percuffit. Hac peſte ille correptus cito de medio ſublatus eſt, & Chriſti tribunalibus reſervatus: eodem nempe quo exiit anno, & obiit, ipſo, eodem corporis membro plagatus (guttur videlicet) quo ſæpenter Deum ipſe offenderat, nam guttur ipſum, quod crebro aperuerat ad vanitatem, Deo puniente occluſum eſt per vindictam. *Idem.*

De penis Apoſtatarum à ſide Chriſtiana. Vi. de Locum de Apoſtaſia.

RELIGIOSI STATUS IN GENERE PRÆSTANTIA.

Notabile eſt omnino hoc in genere exemplum, quod Leoncius Cyprius Epilcopus antiquus auctor narrat in vita Simconis Abbatis. Hic enim Simcon, cum unà cum Joanne, euſdem uterque nobilitatis, atque ætatis, in ipſo adoleſcentie flore ad monaſterium veniſſent, ac die poſtero religioſo habitu induendi eſſent, quidam ex fratribus ita eis dixerunt: Beati eſtis quoniam cras regenerabimini, & mundi efficiemini, ſicut nati eſtis, ab omni peccato, perinde ac ſi ipſo die baptizati eſſetis. Quod illi audientes admirati ſunt ambo, & cucurrerunt ad divinum Nicomem Abbatem monaſterii, & ad ejus pedes proſtrati dicentes: Rogamus te, pater, ne nos baptizes: ſumus enim Chriſtiani, & nati ex parentibus Chriſtianiſ. Is autem cum nesciret quidnam aduſſent à patribus cenobii, dixit eis: Quis enim vult vos, o filii, baptizari: illi vero dixerunt, Domini noſtri Patres monaſterii dicunt nobis? Cras rebaptizamini. Tunc intellexit Praefectus, oes dixiſſe de ſancto habitu, & ait eis: Rectè dixerunt filii, cenem ſi Deo placuerit, volumus cras vos induere ſancto, & Angelico habitu. A cum cognoverat H pretioſam ſe acquiriſſe margaritam, peccata ſua nimirum ab igne fuiſſe exuſta, qui corda illorum accendebat. *Leontius Epil. Cypri. apud Metaphraſt.*

Divus Anſelmus Cantuarienſis Archiepiſcopus id ipſum Osberti monachi demonſtrat exemplo. Hic enim cum de hac vita migraviſſet, non multo poſt de nocte apparuit Anſelmo ipſi, narravitque, ſe ſe in illa ſuprema luſta à latana graviffimè oppugnatum, ſed à quodam, qui ſibi aſſabat, ad vocatorem ſtrenue deſenſum. Primo pro peccatis, quibus obligatus ante baptiſmum fuerat, in eum inſurrexiſſe hoſtem antiquum, Secundo pro peccatis, quae fecit poſt Sacramentum baptiſmatis, ante profeſſionem. Tertio pro illis, quae fecit poſt profeſſionem, ante obitum. Sed ter occidit: peccata enim, quibus attriſtus fuerat ante baptiſmum, ſide parentum in ipſo Sacramento deleta diabolus invenit. Illa etiam, quae in ſaeculo, vel in monaſterio ante profeſſionem monaſticam, æque abolita ſerpens ille antiquus reperit. Quae vero poſt profeſſionem

tionem fecit, vera confeſſione ante obitum monachus ille delicit. Quare cum nullus jam calumniae locus preſerpet, ille vicius, conſulſitque abſceſſit. *Lib. ſimilitud. c. 191. D. Antoninus 3. p. Summa tit. 16. c. 10. §. 7.*

Simile etiam quiddam de magno Antonio commemorat Athanaſius: quodam die circiter horam nonam raptum eum ab Angelis in ſublime, cui eum occurrant demones ſumma vi obſiſſerent, quaſſe Angelos, quid in eum juris haberent: tum illius Antonii errata ab initio vitæ enumerare exorſiſſe impoſitum eſſe à bonis Angelis ſilentium: cum dicerent, non eſſe eorum renovandam inſonitum, quae in ſaeculo commiſiſſet, antequam monachus fieret. Quod ſi ab eo tempore aliquid haberent, id eis licere proferre. Hæc vero cum nulla invenire poſſent, ceſſiſſe demum invitos, liberumque iter ad caelos præbuiſſe. *S. Athanaſ. In vita. Plautus l. 2. c. 13.*

Aegydius, unus ex primis Franciſcani Ordinis lapidibus, tantæ ſanctitatis fuit, ut audito Dei, ſvel paradisi nomine, ſtatim raperetur in extaſim. Hic ſerunt aliquando petenti eundem conſilium, tum ſibi in religione ingrediendum eſſet, ita reſpondiſſe: Dum, inquit, mihi, mendicis ſi certo ſerret aliquo loco magnam latere theſaurum, an ille conſultaret, expediret ne cum eſſidore? Cum ſi negaſſet. Quanto igitur, ait, alacris, & promptis debent homines ad inſinitum illum Dei theſaurum accurrere: in quo ſolo ſunt veræ, & æterna divitiæ? Quod ille audiens, abiit illico, fuiſſeque omnibus dividendis, & in egenos diſtribuitis, religioſam vitam imiit. Quae idem etiam vir ſanctus alias interrogatus, an etiam in ſaeculo Dei gratiam quaſſet aliquid poſſet, reſpondit: Poſſe utique, fed tamen male ſe unam gratiae gradum in religione, quam decem in ſaeculo: quoniam gratia in religione facile conſervecur, & creſcat, cum hic nimirum homo remotus deſgat à tumultu, & perturbatione mundi, qui hoſtis capitalis eſt gratia: tum deinde à ſpiritalibus fratribus incietur, & amietur ad virtutum: contra in mundo gratia facile amittatur: quoniam ſollicitudo ſecularis, quae mater eſt diſtractionis, perturbat, & plane perdit gratia ſuavitatem? & homines ipſi pravis exemplis tum abducunt à bono, tum inducunt ad malum, & quaſi vi ſalutem animæ eripiunt, camque in ſempiternum exitum precipitant. Quamobrem praſtare ſine dubio, etiam multo minore gratiam ita poſſidere, ut ſecura ſit, & cum tot, tantique praſidiis, quae eam augent, quod ſit in religione, quam vel multo majorem cum tam evidentis periculo, ut eſt in ſaeculo. *Ibid. c. 40.*

Hiſ ſinem adiecit Arnulphus ille Ciſterciens, cujus mirabilem vocationem in ejus Ordinis hiſtoriis legitimus. Hic enim cum in ſaeculo, utpote nobiliſſimus, & diſtillimus, inter omnes dgelicias vitam egiſſet, deinde Bernardi concionibus impulſus monaſticam diſciplinam in Clara valentiſ cenobio profeſſus eſt: in quo tam paupere, & rigido inſtituto, cum inſuper aliquando viſcerum doloribus graviffimè cruciatus, diu exanimis, mutique jacuiſſet, ut ad ſe rediit, in eam vocem erupit: Vera ſunt omnia, quae dixiſti, Domine Jeſu. Quod cum ſapienter iteraret, omnes qui aderant, ſtupentes, percontabantur, quemodo haberet. Ille autem nihil aliud reſpondebat, quam illud idem: Vera ſunt omnia, quae loquutus eſt Deus. Quare ſuſpiciantibus quibusdam, & ita dicentibus, eum mentis errore eſe doloribus aſſicti, & aliena loqui, Ego vero, ait ipſe, integra mente haec protuli, quoniam Dominus in Evangelio teſtatur eſt: Si quis propter iſta amorem, mundi divitiis, & propinquoſum conſuetudiniſ renunciaverit, fore ut D centuplum accipiat in hac vita, id quod nunc re ipſa experior: Etenim hæc ipſa in ingentis cruciatus acerbitas adeo mihi dulcis eſt, propter ſpem divinae miſerationis, quam in ea re poſitam ſentio, ut hæc moleſtia caruiſſe me nolim, non modo pro illis, quas reliqui, opibus, ſed etiam centum partibus ampliores fuiſſent. Quod ſi mihi homini nequam, & peccatori, etiam mei dolores centies duciores ſunt, quam mea priſtina felicitas ſecularis, quid faciente probi, & ſerventis religioſi in ſuis ſolatiis, & gaudiis ſpiritalibus: plane enim ita res habet, ut ſpirituale gaudium quodcumque ſit, etiam in ſpe, centies millies exuperet omne ſeculare gaudium etiam in re. Quae cum loqueretur, admiratos ſerunt univerſos, qui audierant, maxime quod homo literarum rudis tam beneficia, & intelligere, & eloqui poſuiſſet, coque certis omnibus cognoviſſe, non aliunde illa provenire, quam à ſancto Spiritu, qui in ejus peſtore reſidebat. *Item l. 3. de bono ſtatu Relig. c. 13.*